
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Marek Rojíček

Terezie Štyglerová

Nevěsty a ženichové 

v roce 2017

Tisková konference, 14. září 2018, Praha



2

V roce 2017 nejvíce sňatků za posledních deset let

57 157

43 499

52 567

0

10

20

30

40

50

60

70

2
0
0

7

2
0
0
8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

P
o

č
e

t 
s

ň
a

tk
ů

 (
ti

s
.)

2007–2017

0

20

40

60

80

100

120

140

1
9
1

8

1
9
2

4

1
9
3

0

1
9
3
6

1
9
4

2

1
9
4

8

1
9
5

4

1
9
6

0

1
9
6

6

1
9
7

2

1
9
7

8

1
9
8

4

1
9
9

0

1
9
9

6

2
0
0

2

2
0
0
8

2
0
1

4

P
o

č
e

t 
s

ň
a

tk
ů

 (
ti

s
.)

1918–2017



3

Češi jezdí uzavírat manželství i za hranice

Počet a podíl uzavřených sňatků občana ČR s bydlištěm v ČR v zahraničí

2014 2015 2016 2017

Počet 2 504 2 230 2 060 1 685

Podíl (%) 5,5 4,6 4,1 3,2

Země Počet sňatků

Slovensko 395

Německo 157

Mauricius 147

Spojené státy 141

Řecko 100

Velká Británie 73

Rakousko 55



4

První sňatky pro oba v roce 2017: 68 %

0

10

20

30

40

50

60

70

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

Muži Ženy

P
o

č
e

t 
s
ň

a
tk

ů
 (

ti
s
.)

Sňatky podle pořadí a pohlaví

1. 2. 3.  4.+ neznámé vyšší

U většiny sňatků vstupují snoubenci 

do manželství poprvé



5

■ 81 % shodného rodinného stavu

■ 54 % stejného stupně nejvyššího dokončeného vzdělání

■ 10 % stejného věku, 17 % s jednoletým rozdílem

■ polovina snoubenců věkový rozdíl do 3 let

Demograficky si snoubenci jsou poměrně podobní

69%

10%

21%

Muž starší

Stejný věk

Žena starší

Svobodná

Svobodná

Svobodná

Rozvedená

Rozvedená

Rozvedená

Ovdovělá

Ovdovělá

Ovdovělá

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ovdovělý ženich

Rozvedený ženich

Svobodný ženich

Sňatky podle vzájemného rodinného stavu snoubenců



6

V průběhu roku jsou sňatky rozloženy 

nerovnoměrně 

V období červen – září 

uzavřeno 68 % všech 

sňatků v roce 2017.

Mírně roste oblíbenost 

měsíce května.

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5
I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

Měsíční index sňatečnosti

2017

2013-2017

1993-1997



7

Nejoblíbenějším dnem pro sňatek je sobota

Zajímavá data lákají

2017 – nejsilnějším dnem 

sobota 9. 9. s 2 096 sňatky, 

mimo sobotu pak pátek 7. 7.

s 1 840 sňatky.

Datum Den v týdnu Počet

7. 7. 2007 Sobota 4 406

8. 8. 2008 Pátek 2 226

9. 9. 2009 Středa 581

12. 12. 2012 Středa 319

11. 11. 2011 Pátek 980

15. 5. 2015 Pátek 610
0

10

20

30

40

50

60

70

80

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

P
o

d
íl

 d
a

n
é

h
o

 d
n

e
(%

)

Sňatky podle dne v týdnu 

2013–2017

2017



8

Víc než polovina snoubenců je ve věku 25–34 let

0

10

20

30

40

50

60

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

Muži Ženy

S
ň

a
tk

y
 s

n
o
u

b
e
n

c
ů

 d
a
n

é
h

o
 v

ě
ku

 (
tis

.)

Sňatky podle pohlaví a věku

50+

40-49

35-39

30-34

25-29

-25



9

Do manželství vstupujeme méně a později

81,4 %

57,6 %

87,7 %

65,4 %

25,4 let

32,2 let

23,2 let

29,8 let

20

25

30

35

40

45

50

55

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1993 1996 1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017

P
rů

m
ě

rn
ý
 v

ě
k

 p
ři

 1
. 
s

ň
a
tk

u

Ú
h

rn
n

á
 s

ň
a
te

č
n

o
s

t 
s

v
o

b
o

d
n

ý
c

h
 (

%
)

Sňatečnost svobodných mužů Sňatečnost svobodných žen

Průměrný věk muže při 1. sňatku Průměrný věk ženy při 1. sňatku



10

Muži se poprvé žení nejčastěji v 29 letech, ženy v 27

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49

Věk muže Věk ženy

P
ra

v
d

ě
p

o
d

o
b

n
o

s
t 

1
. 
s

ň
a
tk

u
 (

n
a
 1

0
0

0
 o

s
o

b
)

2007

2012

2017



11

Sňatečnost rozvedených je mírně vyšší u mužů

46,5 %

42,5 %
46,6 %

40,8 %

4,7 let

8,6 let

5,1 let

9,0 let

0

2

4

6

8

10

25

35

45

55

65

75

85

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

P
rů

m
ě

rn
á

 d
o

b
a
 m

e
z
i 

ro
z
v
o

d
e

m
 a

 s
ň

a
tk

e
m

S
ň

a
te

č
n

o
s

t 
ro

z
v
e

d
e

n
ý
c

h
 (

%
)

Sňatečnost rozvedených mužů Sňatečnost rozvedených žen

Prům. doba mezi rozvodem a dalším sňatkem muže Prům. doba mezi rozvodem a dalším sňatkem ženy



12

Čím déle od rozvodu, tím menší naděje na svatbu

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

P
o

č
e

t 
s

ň
a
tk

ů
 n

a
 1

0
0

 r
o

z
v
o

d
ů

Doba uplynulá od rozvodu

1993, muži

2007, muži

2017, muži

1993, ženy

2007, ženy

2017, ženy



13

Mezi sňatky s cizinci dominují občané Slovenska

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Sňatky, kdy alespoň jeden 

ze snoubenců je z ciziny
4 969 4 394 4 369 4 324 4 356 4 283 4 086 5 215 5 170 5 153 5 093

podíl na všech sňatcích (%) 8,7 8,4 9,1 9,2 9,7 9,5 9,4 11,4 10,7 10,2 9,7

44%

18%

8%

3%

3%

24%

Sňatky Čecha s cizinkou

Slovensko

Ukrajina

Rusko

Vietnam

Polsko

Ostatní

34%

9%

7%4%

3%

43%

Sňatky Češky s cizincem

Slovensko

Německo

Spojené království

Ukrajina

Francie

Ostatní

Sňatky podle státního občanství v roce 2017



14

■ V roce 2017 bylo uzavřeno 52,6 tisíce manželství, nejvíce          

za posledních deset let.

■ Nejvíce se lidé berou v období červen až září a v sobotu.

■ Dle dat za rok 2017 alespoň jeden sňatek v životě uzavře 58 % 

mužů a 65 % žen.

■ Další manželství uzavírá 42 % rozvedených mužů 

a 41% rozvedených žen.

■ Zhruba v jedné desetině sňatků je jeden ze snoubenců cizí státní 

příslušník.

■ Rok 2018: v 1. pololetí podle předběžných údajů 20 916 sňatků.

■ V 1. pololetí 2017: 19 471 sňatků.

Shrnutí



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Děkujeme za pozornost


